
 
Copia 

COMUNE DI COSSANO 
CANAVESE 

 

PROVINCIA DI TORINO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL "COMITATO UNICO DI 
GARANZIA (CUG) PER LE PARI OPPORTUNITA' PER LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E 
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI" - ART. 57 DEL D. LGS. 
165/2001. ISTITUZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL COMITATO. 

 

 
L’anno duemilaventicinque, addì diciannove, del mese di marzo, alle 
ore quattordici, e minuti trenta nel Palazzo Comunale, nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale nelle persone dei signori presenti. 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
SILETTO Aurelia - Sindaco  
 

Sì 
ANELLI Fiorenza - Vice Sindaco  
 

NARDIN Renzo - Assessore 
 

Sì 
 

Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria 
Elena CIGNETTI. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la sig.ra 
SILETTO Aurelia in qualità di Sindaco, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta. 
 



G.C. N. 15 DEL 19/03/2025 
OGGETTO : ISTITUZIONE DEL "COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG) PER LE 
PARI OPPORTUNITA' PER LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI 
LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI" - ART. 57 DEL D. LGS. 165/2001. 
ISTITUZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL COMITATO. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 57 del 18/12/2024 di attribuzione responsabilità dei servizi; 
 
Richiamate altresì:  

 la delibera del C.C. n. 45/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027;  
 la deliberazione di G.C. nn. 1/2025 e 3/2025 di approvazione del PEG anno 2025;  
 la delibera del C.C. n. 11/2024 di approvazione del Conto d’Esercizio finanziario 2023; 
 la deliberazione del C.C. n. 35 del 27/11/2024 di presa d’atto di aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027; 
 
Visti: 

 lo Statuto comunale; 
 il vigente ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000; 

 
Premesso che:  

-l’art. 57 del D. Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ha disposto per tutte le pubbliche 
Amministrazioni la costituzione, al proprio interno, di un Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni che sostituisce, 
unificando le competenze di un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati 
paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione alla contrattazione collettiva, dei quali 
assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale della 
amministrazioni pubbliche o da altri disposizioni;  
-il Comitato Unico di Garanzia (CUG) ha compiti propositivi, consultivi e di verifica e opera in 
collaborazione con la consigliera o il consigliere nazionale (provinciale) di parità, contribuisce 
all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, migliorando l’efficienza delle prestazioni 
collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari 
opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di 
violenza morale o psichica per i lavoratori;  
-il Comitato Unico di Garanzia ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato 
da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative e da un pari numero di 
rappresentanti dell’Amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di 
entrambi i generi;  

 
Visti:  

-il D. Lgs. 198/2006 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 
della L. 246/2005”;  
-la direttiva n. 4 del 4 marzo 2011, emanata dal Ministro per la pubblica amministrazione e dal 
Ministro delle pari opportunità ad oggetto “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati 
Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni”;  
-la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 2/19 del 26 giugno 2019 ad oggetto 
“Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle 
pubbliche amministrazioni”;  

 
Ritenuto necessario procedere all’istituzione del Comitato Unico di Garanzia in attuazione dell’obbligo di 
legge, disciplini le modalità di costituzione, di funzionamento e le attribuzioni del Comitato stesso;  
 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito;  
 



Tutto ciò premesso;  
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 
07.12.2012; 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
-di istituire, per i motivi in premessa indicati, il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG);  
 
-di nominare, in quanto di competenza dell’Amministrazione, quale Presidente del CUG, il Segretario 
Comunale Dott.ssa Maria Elena Cignetti;  
 
-di nominare come membri titolari della C.U.G. i componenti della G.C Renzo Nardin e Fiorenza Anelli;  
 
-di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. di categoria e alle R.S.U.;  
 
-di dichiarare, con successiva votazione unanime e palese, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi del D. Lgs. 134, comma 4, del TUEL 267/2000.  
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
sulla presente deliberazione.  
 

Parere di regolarità tecnica e co 
Si esprime parere favorevole 
Il Responsabile del Servizio 

Aurelia SILETTO 
 
Cossano C.se, 19/03/2025 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la suddetta proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri favorevoli ai sensi di quanto 
previsto dal combinato disposto degli artt. 49, primo comma, e 147 bis del D.Lgs n.267/2000 e dell'art.12 del 
Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Dopo ampia discussione, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito 
 

D E L I B E R A 
 

 Di approvare la proposta di deliberazione; 
 Di comunicare la presente ai capigruppo; 
 Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

 



Approvato e sottoscritto, in originale firmati. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  SILETTO Aurelia 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio per 15 giorni a 

partire dalla data odierna.  
 
Cossano Canavese, lì 28/03/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

F.to  FRANZIN Alberto 
 

 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

E’ stata comunicata con lettera prot. N.  in data 28.03.2025 ai capigruppo consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, comma 3, del D.Lgs n. 267 del 18/8/2000. 

 
 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa 
Deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta 
che la stessa è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
T.U. Enti Locali 267/2000) ed inoltre resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente 
eseguibili ex art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, sono eseguibili dal momento stesso della 
loro adozione. 
 
 
lì 28/03/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  SILETTO Aurelia 
 
 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
lì  28/03/2025  

=========================================================================


